D22-1N
Wegeventil 2/2
Standard
  Änderungen vorbehalten Versionsstand: D22-1N_00_11D.docx 1/8
w
e
 e
ng

ss
3 Bestellinformationen
3.1 Typenschlüssel
D22  1N  05E  400
00  01  02  03  04  05  06  07  08
00 Produktgruppe 2/2 Wegeschaltventil D22
01 Bauform Standard, vorgesteuert, für große Volumenströme 1N
02 Anschlüsse Zulauf AS, Ablauf T, SAE 1“ ISO 6162-2 (SAE J518Code62) 05E
03 Eingangsvolumenstrom 400 l/min 400
04 Zulässiger Maximaldruck
350 bar  (elektrische Versionen) 350
420 bar  (hydraulische Versionen) 420
05 Betätigung
Elektrisch schaltend 12 VDC – Anschluss über Winkelsteckerverbindung ISO 4400 12S001
Elektrisch schaltend 24 VDC – Anschluss über Winkelsteckerverbindung ISO 4400 24S001
Elektrisch schaltend 12 VDC – Anschluss über Junior Timer Stecker 12S002
Elektrisch schaltend 24 VDC – Anschluss über Junior Timer Stecker 24S002
Elektrisch schaltend 12 VDC – Anschluss über Deutsch Stecker DT04-2P 12S003
Elektrisch schaltend 24 VDC – Anschluss über Deutsch Stecker DT04-2P 24S003
Hydraulisch schaltend  HYS03B
06 Neutralstellung
geschlossen N0
Offen N1
   Elektrisch schaltend Hydraulisch schaltend
07 Schaltverhalten
Standard   S0
gedämpft
  S1
  S2
08 Hauptstufe
Hauptstufe nicht druckausgeglichen, Ablaufdruck kann öffnend wirken
Maximaldruck an Anschluss T: < 3 bar
K0
Hauptstufe druckausgeglichen: Ablaufseitig druckbelastbar
Maximaldruck an Anschluss T: < 200 bar
K1
XXX – fest vorgegebene Merkmale      XXX – vom Kunden wählbare Merkmale
   verfügbar            nicht verfügbar
3.2 Eigenschaften
Nachfolgend aufgeführte Versionen sind verfügbare Standardversionen. Weitere Versionen im Rahmen der im Typenschlüssel vorgegebenen
Optionsmöglichkeiten sind auf Anfrage konfigurierbar.
Bezeichnung Typenschlüssel IdentNr
D22-1N SAE1 CD62 400LPM 420BAR HYDRAULIC IDLE-CLOSED D22 -1N -05E -400 -420 -HYS03B -N0 –S1 -K0 147.901.105.9
D22-1N SAE1 CD62 400LPM 350BAR 12VDC IDLE-CLOSED D22 -1N -05E -400 -350 -12S001 -N0 -S0 -K0 227.214.207.9
D22-1N SAE1 CD62 400LPM 350BAR 12VDC IDLE-OPEN D22 -1N -05E -400 -350 -12S001 -N1 -S0 -K0 227.214.208.9
D22-1N SAE1 CD62 400LPM 350BAR 24VDC IDLE-CLOSED D22 -1N -05E -400 -350 -24S001 -N0 -S0 -K0 227.314.207.9
D22-1N SAE1 CD62 400LPM 350BAR 24VDC IDLE-OPEN D22 -1N -05E -400 -350 -24S001 -N1 -S0 -K0 227.314.208.9
D22-1N SAE1 CD62 400LPM 350BAR 24VDC IDLE-CLOSED D22 -1N -05E -400 -350 -24S001 -N0 –S0 -K1 227.314.209.9
D22-1N
Wegeventil 2/2
Standard
  Änderungen vorbehalten Versionsstand: D22-1N_00_11D.docx 5/8
w
e
 e
ng
in
e
e
r
yo
ur
 p
ro
g
re
ss
4 Beschreibung der Merkmale gemäß Typenschlüssel
4.1 Merkmal 1: Bauform
Standard-Bauform. Das Wegeventil 2/2 ist ein vorgesteuertes Ventil, das für hohe Drücke und Volumenströme ausgelegt ist und damit für
mobile Anwendungen geeignet ist.
4.2 Merkmal 2: Anschlüsse
4.3 Merkmal 3: Eingangsvolumenstrom
Der maximale Eingangsvolumenstrom beträgt 400 l/min.
4.4 Druckverlust in Abhängigkeit vom Eingangsvolumenstrom
4.5 Merkmal 4: Maximaldruck
Je nach Version beträgt der maximal zulässige Druck am Zulauf AS 350 oder 400 bar, am Ausgang T < 3 bar oder <200 bar. Hinweis: Diese
Angaben stellen nur die Druckbelastbarkeit dar, das Schalten des Ventils mit hohen Drücken am Anschluss T ist nicht gewährleistet.
4.6 Merkmal 5: Betätigung
Gerätedose Winkelstecker:
12S001 / 24S001
Junior Timer Anschlussstecker:
12S002 / 24S002
Deutsch DT 04-2P:
12S003 / 24S003
Vorsteueranschluss Hydraulisch:
G1/4“
4.7 Merkmal 5: Neutralstellung
Ob ein Ventil, das in der Neutralstellung geöffnet (N1) oder eines, das in der Neutralstellung geschlossen (N0) ist, eingesetzt werden muss,
wird durch die Anwendung bestimmt. In einer Hammer-Schereninstallation kann es aus Fail-Safe Gründen sinnvoll sein, ein in der Neutral-
stellung offenes Ventil zu verwenden: Einige Hammer zerstören sich bei zu großem Rücklaufdruck, sollte ein Defekt wie z.B. Kabelbruch
vorliegen, ist das Ventil in jedem Fall geöffnet. Im Scherenbetrieb muss es dann in einer Bewegungsrichtung aktiv geschlossen werden.
Um Druckschläge beim Öffnen zu vermeiden (eingespannter Druck), stehen gedämpfte Versionen zur Verfügung.
4.8 Merkmal 5: Schaltverhalten
Wird ein Zylinder in den Anschlag gefahren, werden hohe Drücke eingespannt. Wird dann vom Maschinenbediener sofort die Gegenbewe-
gung eingeleitet und das 2/2 Wegeventil wird nur schwach gedämpft (S0) geöffnet, kann sich das Volumen schlagartig entspannen, was mit
einem lauten Geräusch verbunden sein kann (Entspannungsschlag). Für diese Anwendung stehen zwei gedämpfte schaltende Ventile (S1:
hydraulisch schaltend und S2: elektrisch schaltend) zur Verfügung. Je nach Anwendung ist zu entscheiden, ob eine hohe Dynamik oder eine
hohe Dämpfung sinnvoll ist.
4.9 Merkmal 5: Hauptstufe
Die 2/2 Wege-Hauptstufe gibt es in drei Ausführungsvarianten. Als Stufenkegel (Merkmal K0) besitzt das Ventil vom Anschluss T zum An-
schluss As eine Rückschlagventilfunktion. D.h. übersteigt der Druck an T den Druck an AS um 1,5 bar, öffnet das Ventil: Nachsaugfunktion.
Ist dies nicht gewollt, sollte die druckkompensierte Ausführung gewählt werden (Merkmal K1).
Anschluss Anschlussgröße  Norm Erläuterung
AS, T SAE1“ ISO 6162-2 AS – Zulauf, T - Ablauf
M M8x1  Bei hydraulischer Vorsteuerung
VSt G 1/4“ ISO 1179-1 Bei hydraulischer Vorsteuerung
D22-1N
Wegeventil 2/2
Standard
  Änderungen vorbehalten Versionsstand: D22-1N_00_11D.docx 6/8
w
e
 e
ng
in
e
e
r
yo
ur
 p
ro
g
re
ss
5 Installation
5.1 Allgemeine Hinweise
 Installations- und Sicherheitshinweise des Baumaschinenherstellers beachten.